



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 045/2024

Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 053/2024, visando a **aquisição de materiais e instrumentos de limpeza para São Luís e região metropolitana**, conforme o Processo SEAD/00083/2024. As propostas das empresas A H R CARNEIRO LTDA, COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇÕES LTDA, GOLDEM COMÉRCIO EIRELI, H.M. DE L. FERREIRA EIRELI, PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, M. MARTINS REPRESENTAÇÕES, MARPEX COMÉRCIO e T.A. COSTA foram homologadas, atendendo as necessidades da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – **AGED**; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural – **AGERP/MA**; Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão – **CBMMA**; Casa Civil – **CC**; Escola de Governo do Maranhão – **EGMA**; Fundação Memória Republicana Brasileira – **FMRB**; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos – **IMESC**; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos – **MOB**; Polícia Militar do Estado do Maranhão – **PMMA**; Polícia Civil do Estado do Maranhão – **PCMA**; Procuradoria Geral do Estado – **PGE**; Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – **SAF**; Secretaria de Estado da Administração – **SEAD**; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – **SEAP**; Secretaria de Estado e Cultura – **SECMA**; Secretaria de Comunicação Social – **SECOM**; Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação – **SECTI**; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos – **SEDEPE**; Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – **IEMA**; Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão – **IPREV**; Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – **ITERMA**; Secretaria Estadual de Desenvolvimento – **SEDES**; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – **SEDIHPOP**; Secretaria de Educação do Governo do Estado do Maranhão – **SEDUC**; Secretaria da Fazenda do Estado – **SEFAZ**; Secretaria do Estado, Indústria e Comércio – **SEINC**; Secretaria de Estado, Pesca e Agricultura – **SEPA**; Secretaria de Estado, Planejamento e Orçamento – **SEPLAN**; Secretaria de Segurança Pública do Estado do Maranhão – **SSP**; Secretaria de Estado da Saúde – **SES**; Secretaria de Transparência e Controle – **STC**; Universidade Estadual do Maranhão – **UEMA**.

A H R CARNEIRO LTDA - CNPJ: 42.658.215/0001-44							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 104	48328	Cera - Tipo: Líquida; Uso: piso; Cor: incolor; Volume: 5 Litros.	Lt - 5 - L	Alvamix	420	30,00	12.600,00
VALOR TOTAL R\$							12.600,00

COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 00.863.224/0001-27							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 045	11727	Óculos - Uso: proteção; Cor: incolor; Qualidade da lente: Anti-risco.	1 - Un.	Ferreira Mold /Incolor CA: 28018 ISSO MOLD	1.780	3,80	6.764,00
VALOR TOTAL R\$							6.764,00

GOLDEM COMERCIO EIRELI - CNPJ: 21.161.466/0001-49							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 023	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Big Par	5.036	10,00	50.360,00
Item 023.1	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Big Par	1.678	10,00	16.780,00
Item 038	15509	Máscara - Tipo: De Proteção Facial; Requisitos: Resistência A Penetração De Sangue E Outros Fluidos Corporais; Características Adicionais: Pó Respirador Para Partículas, Equivalente N95 Pff2, Filtro Mecânico De Tnt (Partículas 0,1Micra); Embalagem: Contendo Externamente Dados De Identificação, Procedência, Data De Fabricação, Validade, Número De Lote E Registro No Ministério Da Saúde; Demais Características: Pó Fixação Duplo Sistema De Fibras Elásticas, 4 Camadas (C/Filme), Sem Válvula, Clip Nasal, Para Proteção Das Vias Respiratórias Contra Exposição De Agentes Biológicos Causadores Da Tuberculose, Rubéola, Gripe H1N1.	1 - Un.	Fort Flex	7.000	1,44	10.080,00
Item 078	0047263	Dispenser - Material: plástico ABS reforçado; Uso: sabonete ou álcool gel; Visor: frontal; Cor: branca; Capacidade: 800 ml; Válvula: dosadora; Tampa: frontal basculante.	1 - Un.	Premisse	1.694	22,87	38.741,78

Item 102	43060	Produtos De Limpeza - Tipo: Assento Sanitário Universal De Base (Arco); Material: Polipropileno/Polietileno; Requisito: Com Tampa; Formato: Oval; Medidas: C 438Mm X L 371Mm X Esp. 31Mm, E 150 A 160Mm Entre Parafusos; Demais Características: Conforme Termo De Referência.	1 - Un.	Antares	1.395	22,00	30.690,00
VALOR TOTAL R\$							146.651,78

H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ: 19.087.503/0001-74							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 008	6784	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerda: piaçava.	1 - Un.	Buri/Piaçava	3.731	3,49	13.021,19
Item 020	12378	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: aço inox; Capacidade: 15 litros; Característica: com tampa e pedal.	1 - Un.	Ecobin/Label	1.163	87,00	101.181,00
Item 020.1	12378	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: aço inox; Capacidade: 15 litros; Característica: com tampa e pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Ecobin/Label	387	87,00	33.669,00
Item 026	47278	Escova - Tipo: limpeza; Medida: aproximadamente 13x6,5x2,5 cm (CxLxA); Material: plástico; cerdas: nylon; Cabo: madeira; Formato: oval.	1 - Un.	Polial/Oval	2.030	6,47	13.134,10
Item 027	47279	Escova - Tipo: limpeza; Uso: chão ; Medida: 30cm; cerdas: nylon; Cabo: madeira.	1 - Un.	Rodofort	1.515	17,90	27.118,50
Item 027.1	47279	Escova - Tipo: limpeza; Uso: chão ; Medida: 30cm; cerdas: nylon; Cabo: madeira. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Rodofort	505	17,90	9.039,50
Item 059	10320	Soda cáustica - Apresentação: líquida; Porcentagem: 50 %; Composição química: NAOH - Hidróxido de sódio.	Emb - 1 - L	Aurosquímica/1L	3.282	15,81	51.888,42

Item 081	47254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label/Ref: 25776	4.632	70,00	324.240,00
Item 081.1	47254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label/Ref: 25776	1.543	70,00	108.010,00
Item 085	47253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label/Ref: 25806	1.440	33,00	47.520,00
Item 085.1	47253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label/Ref: 25806	480	33,00	15.840,00
VALOR TOTAL R\$							744.661,71

PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ 45.249.840/0001-20							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 001	47242	Rodo - Tipo: para chão; Base: madeira dupla de 60cm; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Plastgran Indutria /Plastigran Indutria /60 Cm X 1,50 M	6.217	5,00	31.085,00
Item 003	47243	Rodo - Tipo: refil para alumínio; Material: borracha; Medida: 60cm.	1 - Un.	Protelimp/Protelimp/ Refil 60 Cm/Refil	1.231	4,90	6.031,90
Item 004	1183	Rastelo - Tipo: vassoura plástica, com 26 dentes, olho de 23 mm; Uso: jardim; Cabo: madeira com 120 cm.	1 - Un.	Famastil/Famastil/Vas Soura Plastica Com 26 Dentes /Uso Jardim	4.249	11,80	50.138,20
Item 004.1	1183	Rastelo - Tipo: vassoura plástica, com 26 dentes, olho de 23 mm; Uso: jardim; Cabo: madeira com 120 cm. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Famastil/Famastil/Vas Soura Plastica Com 26 Dentes /Uso Jardim	1.416	11,80	16.708,80
Item 005	6768	Vassoura - Tipo: gari; Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: piaçava 40 cm; Cabo: madeira com rosca 1,50 m.	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia/Tipo Gari /Piaçava /40 Cm	5.801	18,70	108.478,70

Item 005.1	6768	Vassoura - Tipo: gari; Uso: chão ; Base: madeira; Cerdas: piaçava 40 cm; Cabo: madeira com rosca 1,50 m. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia/Tipo Gari /Piaçava /40 Cm	1.933	18,70	36.147,10
Item 006	47244	Vassoura - Tipo: nylon; Uso: piso; Base: 30cm; Material: madeira; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Plastgran /Plastgran/Nylon 30 Cm	7.445	4,90	36.480,50
Item 016.1	47292	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Uso: limpeza; Requisito: reforçado no encaixe da alça. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Merconplas /Merconplas/30 Litros	692	11,79	8.158,68
Item 021	12387	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 10 litros; Característica: vazado (telado).	1 - Un.	Arqplast/Arqplast/10 Litros	1.560	3,37	5.257,20
Item 029	32483	Espanador - Requisito: com cabo de madeira; Material: nylon.	um - 1 - und	Vassoura Bahia/Vassoura Bahia / Espanador Em Nylon /Cabo De Madeira	1.157	5,15	5.958,55
Item 030	47282	Espanador - Material: sisal; Tamanho: médio ; Cabo: madeira; Tipo: limpeza.	um - 1 - und	Vassoura Bahia/Vassoura Bahia / Espanador Em Sisal /Cabo De Madeira	1.132	12,75	14.433,00
Item 046	12385	Desentupidor - Uso: vaso sanitário; Corpo: borracha; Medida do cabo: no mínimo 50 cm; Material do cabo: madeira plastificada.	1 - Un.	Vassouras Bahia /Cabo Em Madeira /Corpo Borracha	2.145	7,49	16.066,05
Item 049	13541	Pano de chão - Tecido: algodão; Requisito: alta absorção de umidade ; Tipo: Algodão duplo alvejado; Tamanho: 48 x 73 cm.	1 - Un.	Cita Textil/Cita Textil/48X73	15.225	2,35	35.778,75
Item 050	13985	Pano de chão - Tecido: algodão; Tipo: saco; Tamanho: 50 x 70 cm.	1 - Un.	Cita Textil/Cita Textil/50X70/Em Algodão	17.445	2,88	50.241,60
Item 050.1	13985	Pano de chão - Tecido: algodão; Tipo: saco; Tamanho: 50 x 70 cm. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Cita Textil/Cita Textil/50X70/Em Algodão	5.815	2,88	16.747,20

Item 051	47257	Papel Toalha - Material: papel; Tipo: multiuso folhas duplas; Dimensões aproximadas: 21,5 cm x 22,2 cm; Contém: 1000 folhas.	Pct. - 1000 -Fls	Fibra Papeis /Fibra Papeis /Fd Com 1000 Folhas	44.097	8,49	374.383,53
Item 051.1	47257	Papel Toalha - Material: papel; Tipo: multiuso folhas duplas; Dimensões aproximadas: 21,5 cm x 22,2 cm; Contém: 1000 folhas. (COTA RESERVADA)	Pct. - 1000 - Fls	Fibra Papeis /Fibra Papeis /Fd Com 1000 Folhas	14.698	8,49	124.786,02
Item 052	21099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m.	Emb - 8 - Un.	Mili Professional / Elegans /Fd Com 08 Rolos	17.505	8,80	154.044,00
Item 052.1	21099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m. (COTA RESERVADA)	Emb - 8 - Un.	Mili Professional / Elegans /Fd Com 08 Rolos	5.835	8,80	51.348,00
Item 053	39811	Papel higiênico - Material: 100% celulose; Apresentação: rolo com folha dupla; Medida: 30m x10 cm; Cor: branca.	Emb - 4 - Un.	Velud/Velud/Pct Com 4 Rolos /Folhas Dupla	31.896	3,57	113.868,72
Item 053.1	39811	Papel higiênico - Material: 100% celulose; Apresentação: rolo com folha dupla; Medida: 30m x10 cm; Cor: branca. (COTA RESERVADA)	Emb - 4 - Un.	Velud/Velud/Pct Com 4 Rolos /Folhas Dupla	10.632	3,57	37.956,24

Item 054	12161	Produtos de limpeza - Tipo: porta papel higiênico; Material: em plástico ABS; Característica: para rolo de 300 a 600 metros; Requisito: com sistema de abertura.	1 - Un.	Nobre /Nobre /Para Rolo De 300 A 600 M	2.194	14,99	32.888,06
Item 054.1	12161	Produtos de limpeza - Tipo: porta papel higiênico; Material: em plástico ABS; Característica: para rolo de 300 a 600 metros; Requisito: com sistema de abertura. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre /Nobre /Para Rolo De 300 A 600 M	731	14,99	10.957,69
Item 056	5705	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: lã de aço; Embalagem: com 8 unidades.	Pct. - 8 - Unds	Assolan/Assolan/Lã De Aço/Pct Com 8 Und	5.377	1,20	6.452,40
Item 057	38250	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: dupla face; Cor: verde e amarela; Material: espuma de poliuretano; Medida Aproximada: 102x69x28mm..	1 - Un.	Vip/Vip/Dupla Face	57.003	0,78	44.462,34
Item 059.1	10320	Soda cáustica - Apresentação: líquida; Porcentagem: 50 %; Composição química: NAOH - Hidróxido de sódio. (COTA RESERVADA)	Emb - 1 - L	Vorel/Vorel/1 Kg/Liquida	1.093	18,90	20.657,70
Item 060	33414	Ácido muriático - Tipo: de limpeza; Uso: geral; Requisito: embalagem lacrada.	Emb - 1 - L	Nutrilar/Nutrilar/1 Litro	1.530	6,01	9.195,30
Item 062	23834	Naftalina - Tipo: Repelente de insetos; Uso: Higiene e Limpeza. Hidrocarboneto aromático	1 - Un.	Sanilar/Sanilar/Repelente De Insetos	2.824	1,78	5.026,72
Item 063	47227	Amaciante - Tipo: para roupas; Fragrância: fragrância suave.	1 - Un.	Urca /Urca /Fragancia Suave	925	4,60	4.255,00
Item 064	47284	SABÃO EM BARRA - Uso: multiuso; Composição: base de ácidos graxos, glicerina, conservante, sal, inorgânico e água.; Validade: mínimo de 12 meses.	Pct. - 5 - Uns	Nutrilar /Nutrilar /Pct Com 5 Und	5.916	4,75	28.101,00

Item 067	12375	Detergente - Tipo: desengordurante; Uso: doméstico; Requisito: biodegradável; Apresentação: líquida; Embalagem: frasco com 500 ml.	Fr. - 500 - Mls	Marajo/Marajo/500 MI/Desengordurante	59.936	1,29	77.317,44
Item 067.1	12375	Detergente - Tipo: desengordurante; Uso: doméstico; Requisito: biodegradável; Apresentação: líquida; Embalagem: frasco com 500 ml. (COTA RESERVADA)	Fr. - 500 - Mls	Marajo/Marajo/500 MI/Desengordurante	19.978	1,29	25.771,62
Item 068	12241	Sabão em Pó - Uso: limpeza em geral; Tipo: sabão em pó; Requisito: enzimas biodegradável; Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir do recebimento do produto; Conteúdo: 1KG.	1 - Un.	Yapo/Yapo/1 Kg	552.180	2,90	1.601.322,00
Item 068.1	12241	Sabão em Pó - Uso: limpeza em geral; Tipo: sabão em pó; Requisito: enzimas biodegradável; Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir do recebimento do produto; Conteúdo: 1KG. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Yapo/Yapo/1 Kg	184.060	2,90	533.774,00
Item 069.1	43361	Desinfetante - Requisito: bactericida e germicida; Uso: geral; Apresentação: líquido; Requisitos: limpa, desinfeta e perfuma. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Zupp/Zuppani/Limpa E Desinfeta	42.289	1,99	84.155,11
Item 075	12384	Cera - Tipo: auto brilho; Uso: para piso; Apresentação: líquida; Embalagem: frasco com no mínimo 750 ml; Características: incolor, diluível.	1 - Un.	Zupp/Zuppani/ 750 MI Incolor	1.154	5,99	6.912,46

Item 077	12376	Desodorizador - Tipo: sanitário; Peso líquido: no mínimo 40 gramas; Aspecto físico: em tablete ou disco sólido; Características adicionais: com suporte para sanitário, essências em lavanda, floral, eucalipto, entre outras.	1 - Un.	Q-Odor /Qodor /50 G	7.440	1,37	10.192,80
Item 078.1	47263	Dispenser - Material: plástico ABS reforçado; Uso: sabonete ou álcool gel; Visor: frontal; Cor: branca; Capacidade: 800 ml; Válvula: dosadora; Tampa: frontal basculante. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre/Nobre/Cor Branca /800 MI	564	24,19	13.643,16
Item 087	36023	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Cor: preto.	Emb - 50 - Und	Evobag/Evobag/50 Litros/Cor Preta	15.141	5,99	90.694,59
Item 087.1	36023	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Cor: preto. (COTA RESERVADA)	Emb - 50 - Und	Evobag/Evobag/50 Litros/Cor Preta	5.047	5,99	30.231,53
Item 095	43512	Limpa vidro - Apresentação: líquida; Embalagem: jato spray; Frasco: mínimo 500 ml; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Fr.	Azulim/Azulim/500 MI	15.742	2,59	40.771,78
Item 096	33389	flanela - Cor: variadas; Material: 100% algodão; Uso: limpeza em geral; Dimensão aproximada: 38 x 58 cm.	1 - Un.	Lanela/Cia/Flanela E Cia /38X58	15.048	1,82	27.387,36
Item 097	12258	flanela - Cor: variadas; Material: microfibra; Uso: limpeza em geral; Requisito: super macia de alta densidade; Dimensão aproximada: 60 x 40 cm.	1 - Un.	Flanela/Cia/Flanela E Cia /60X40	11.563	3,23	37.348,49
Item 098	33392	Espanador - Requisito: com cabo; Material: nylon; cerdas: finas; Tamanho: médio ; Comprimento total aproximado: 35cm.	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia/ Em Nylon/35 Cm	5.382	6,79	36.543,78

Item 098.1	33392	Espanador - Requisito: com cabo; Material: nylon; cerdas: finas; Tamanho: médio ; Comprimento total aproximado: 35cm. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia/ Em Nylon/35 Cm	1.793	6,79	12.174,47
Item 099	47302	Borrifador - Tipo: para líquido; Material: plástico; Capacidade: 500 ml.	1 - Un.	Nobre /Nobre /500 MI	6.210	4,26	26.454,60
Item 100	12394	Álcool - Tipo: etílico; Porcentagem: 70° INPM.	1 - Un.	Retiro/Retiro/70°	12.028	4,49	54.005,72
Item 100.1	12394	Álcool - Tipo: etílico; Porcentagem: 70° INPM. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Retiro/Retiro/70°	4.009	4,49	18.000,41
Item 101	12393	Álcool - Tipo: etílico líquido hidratado; Porcentagem: 96°.	1 - Un.	Belobella/Belobella/96°	7.125	7,24	51.585,00
Item 101.1	12393	Álcool - Tipo: etílico líquido hidratado; Porcentagem: 96°. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Belobella/Belobella/96°	2.375	7,24	17.195,00
Item 106	48349	Refil - Apresentação: disco; Uso: enceradeira; Cor: branca; Tamanho: 410 mm.	1 - Un.	Nobre/Nobre /Cor Branca /Disco 410 Mm	310	20,89	6.475,90
VALOR TOTAL R\$							4.258.051,17

M. MARTINS REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 41.754.670/0001-07							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 002	47241	Rodo - Tipo: para chão; Base: alumínio com borracha de 50 cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	PP - Faxyna	1.632	21,18	34.565,76
Item 002.1	47241	Rodo - Tipo: para chão; Base: alumínio com borracha de 50 cm; Comprimento: 1,30M. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	PP - Faxyna	543	21,18	11.500,74
Item 007	6771	Vassoura - Uso: chão ; Base: madeira; Cerdas: pelo sintético 25 cm; Cabo: madeira com rosca 1,20 m.	1 - Un.	Daboa	2.916	6,14	17.904,24
Item 009	10324	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerdas: nylon; Cabo: plástico.	1 - Un.	Limpamania	6.951	1,98	13.762,98
Item 010	40368	Vasculhador - Tipo: palha; Cabo: madeira.	1 - Un.	Artesanal	2.653	12,00	31.836,00
Item 011	14009	Vasculhador - Tipo: palha; Marca: Bahia ou similar.	1 - Un.	Artesanal	1.115	12,00	13.380,00
Item 012	47245	Balde - Material: plástico; Capacidade: 20 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Marcomplast	3.173	4,99	15.833,27

Item 012.1	47245	Balde - Material: plástico; Capacidade: 20 L; Uso: limpeza. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Marcomplast	1.057	4,99	5.274,43
Item 013	47246	Balde - Material: plástico; Capacidade: 10 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Marcomplast	2.585	5,80	14.993,00
Item 014	47290	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Uso: limpeza; Requisito: tampa e alça fixa; Formato: cilíndrico.	1 - Un.	Marcomplast	1.883	12,80	24.102,40
Item 014.1	47290	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Uso: limpeza; Requisito: tampa e alça fixa; Formato: cilíndrico. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Marcomplast	627	12,80	8.025,60
Item 015	47291	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Uso: limpeza; Requisito: reforçado no encaixe da alça.	1 - Un.	Marcomplast	2.780	8,00	22.240,00
Item 016	47292	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Uso: limpeza; Requisito: reforçado no encaixe da alça.	1 - Un.	Marcomplast	2.078	10,89	22.629,42
Item 017	9447	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	JSN/Sanreno/Black Steel/Arqplast	4.233	26,00	110.058,00
Item 017.1	9447	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	JSN/Sanreno/Black Steel/Arqplast	1.410	26,00	36.660,00
Item 018.1	9440	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	JSN/Sanreno/Black Steel/Arqplast	1.340	24,60	32.964,00

Item 028	47280	Escova - Tipo: limpeza; Uso: vaso sanitário; Medida: aproximadamente 28cm; Material: polipropileno; Requisito: com suporte; Cerda: nylon; Diâmetro : 7cm.	1 - Un.	Limpamania	2.030	6,45	13.093,50
Item 031	10330	Luva - Tipo: limpeza; Material: látex natural; Tamanho: grande; Requisito: reforçada; Acabamento: com revestimento interno; Unidade: 1 par; Cano: longo; superfície: antiderrapante.	1 - Un.	Volk do Brasil	14.798	1,90	28.116,20
Item 033	1334	Luva - Tipo: hospitalar; Uso: procedimento não cirúrgico, descartável; Material: látex natural; Tamanho: médio ; Requisito: ambidestra, antiderrapante, isenta de pó ; Dados Complementares: não estéril.	Cx - 100 - Und	Volk do Brasil/Descarpack/Medix	18.436	12,00	221.232,00
Item 033.1	1334	Luva - Tipo: hospitalar; Uso: procedimento não cirúrgico, descartável; Material: látex natural; Tamanho: médio ; Requisito: ambidestra, antiderrapante, isenta de pó ; Dados Complementares: não estéril. (COTA RESERVADA)	Cx - 100 - Und	Volk do Brasil/Descarpack/Medix	6.145	12,00	73.740,00
Item 034	34157	Luva - Tipo: LUVA CIRÚRGICA EM LÁTEX, ESTERELIZADA; Material: latex natural. Padrão nacional, conforme NBR 13391 da ABNT; Tamanho: nº 7; Embalagem: contendo dados de identificação, procedência, vali	1 - Par	Volk do Brasil/Descarpack/Medix	4.785	1,30	6.220,50

Item 035	34168	Luva - Tipo: Luva cirúrgica estéril; Material: Látex natural. Padrão nacional, conforme NBR 13391 da ABNT; Tamanho: 8,0; Embalagem: contendo dados de identificação, procedência, validade e número de lote; Característica adicionais: Lubrificada com fino pó bio-absorvível. Punho reforçado.	1 - Par	Volk do Brasil/Descarpac/Medix	4.625	1,10	5.087,50
Item 036	15056	Luva - Tipo: para procedimento não cirúrgico; Material: látex natural; Formato: anatômico; Tamanho: G; Requisito: lubrificada, material bio-absorvível, resistente a tração, atóxica, hipoalergênico; Dados Complementares: não estéril; textura: uniforme; Outras características: ambidestras, resistente com tensão de ruptura mínima atendendo ao padrão 1,5 AQL; Requisitos: não estéril, descartável, ambidestra; Embalagem: contendo dados de identificação, procedência, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde.	Cx - 100 - Und	Volk do Brasil/Descarpac/Medix	2.150	12,00	25.800,00
Item 037	15496	Touca descartável - Características adicionais: sanfonada com elástico; Tipo: descartável; Tamanho: único; Material: tecido não tecido (TNT); Requisito: com elástico embutido; Requisitos: não estéril e com elástico de fixação nas bordas.	Pct. - 100 - Und	Saude Hospitalar/Descarpac	2.460	6,30	15.498,00

Item 039	9829	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 38; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Innpro/Moto	1.640	30,30	49.692,00
Item 039.1	9829	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 38; Característica: com forro interno e com assoalho. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Innpro/Moto	546	30,30	16.543,80
Item 040	9831	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Tamanho: nº 40; Requisito: com assoalho; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Innpro/Moto	1.602	27,50	44.055,00
Item 040.1	9831	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Tamanho: nº 40; Requisito: com assoalho; Característica: com forro interno e com assoalho. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Innpro/Moto	534	27,50	14.685,00
Item 041	9830	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 42.	1 - Un.	Innpro/Moto	1.491	30,00	44.730,00
Item 041.1	9830	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 42. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Innpro/Moto	496	30,00	14.880,00
Item 042	15049	Calçado - Modelo: sapatilha; Material: tnt; Tamanho: diversos; Requisito: descartável; Tipo: sapatilha propé; Fechamento: em elástico.	Cx - 100 - Und	Innpro/Moto	920	6,40	5.888,00

Item 043	47255	Avental - Material: napa; Cor: branca; medidas aproximadas: 70 x 120cm (L x C).	1 - Un.	Janetex	1.500	6,20	9.300,00
Item 044	11860	Avental - Tipo: descartável; Material: tecido não tecido (TNT); Dados Complementares: frontal; Manga: Longa; Gramatura: 60 g; Altura: 1,20 m; Punho: com elástico; Requisito: cadarço no pescoço e fita na cintura; Requisito da embalagem: pacote com 10 unidades.	Pct. - 10 - und	Janetex	930	30,59	28.448,70
Item 047	9064	Escova - Medida: com 4 fileiras; Material: de aço; Requisito: com cabo de madeira.	1 - Un.	Vonder /Sparta	1.081	3,90	4.215,90
Item 048	47228	Escova - Tipo: de palha; Uso: multiuso; Medida: 19X5cm.	1 - Un.	Natural	2.306	2,10	4.842,60
Item 073	43059	Saboneteira - Tipo: DOSADORA; Material: plástico ABS; Cor: branca; Requisito: com visor frontal; Capacidade: para refil de 800 ml.	1 - Un.	Nobre	830	17,20	14.276,00
Item 074	12379	Produtos de limpeza - Tipo: aparelho odorizador/aromatizador; Característica: à pilha; Requisito: automático; Refil: aproximadamente 300 ml.	Fd. - 1 - Und	Glade	1.530	32,00	48.960,00
Item 074.1	12379	Produtos de limpeza - Tipo: aparelho odorizador/aromatizador; Característica: à pilha; Requisito: automático; Refil: aproximadamente 300 ml. (COTA RESERVADA)	Fd. - 1 - Und	Glade	510	32,00	16.320,00
Item 076	5856	Reagente para tratamento de água - Tipo: clarificante; Uso: tratar água de piscinas através da regulação dos níveis de alcalinidade da água ; Apresentação: líquido.	Emb - 1 - L	Genco	550	11,65	6.407,50

Item 079	47271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g.	1 - Un.	Qualita/Pato	1.040	7,00	7.280,00
Item 090.1	10326	Inseticida - Tipo: aerosol; Fragrância: sem odor; Requisito: ação prolongada, eficaz contra moscas, mosquitos e formigas. (COTA RESERVADA)	Fr. - 200 - Mls	Baygon	3.765	4,60	17.319,00
Item 091	47301	Inseticida - Tipo: cupinícida; Apresentação: líquida; Frasco: 1 litro; Aplicação: superfícies em geral.	1 - Un.	Auster/Bayer/Citromax	1.920	23,00	44.160,00
Item 091.1	47301	Inseticida - Tipo: cupinícida; Apresentação: líquida; Frasco: 1 litro; Aplicação: superfícies em geral. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Auster/Bayer/Citromax	640	23,00	14.720,00
Item 094	43513	Lustra Móveis - Tipo: óleo; Frasco: 200ml; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Un.	Bravo/Peroba	18.101	1,60	28.961,60
VALOR TOTAL R\$							1.240.202,64

MARPEX COMERCIO - CNPJ: 32.441.928/0001-06							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 018	9440	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Plasvale	4.020	27,00	108.540,00
Item 019	9465	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Plasvale	4.208	27,00	113.616,00
Item 019.1	9465	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Plasvale	1.402	27,00	37.854,00

Item 022	47248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Condor	1.269	149,00	189.081,00
Item 022.1	47248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Condor	422	149,00	62.878,00
Item 032	13408	Máscara - Tipo: descartável; Cor: branca.	Cx - 50 - Und	Medix	26.441	4,70	124.272,70
Item 032.1	13408	Máscara - Tipo: descartável; Cor: branca. (COTA RESERVADA)	Cx - 50 - Und	Meix	8.813	4,70	41.421,10
Item 065	47286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado.	1 - Un.	Lux	27.429	6,10	167.316,90
Item 065.1	47286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Lux	9.143	6,10	55.772,30
Item 066	47271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g.	1 - Un.	Bom Ar	10.821	6,15	66.549,15
Item 066.1	47271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Bom Ar	3.607	6,15	22.183,05
Item 069	43361	Desinfetante - Requisito: bactericida e germicida; Uso: geral; Apresentação: líquido; Requisitos: limpa, desinfeta e perfuma.	1 - Un.	Azulín	126.870	1,18	149.706,60
Item 070	42351	Pedra Sanitária - Tipo de consistência: Sólida; Prazo de validade: mínima de 24 meses a partir da data de entrega; Fragrância: variada; Tipo: arredondada ou retangular; Peso:: 25g; Demais características: Com haste para fixar no vaso.	1 - Un.	Azulín	33.436	0,65	21.733,40

Item 071	39308	Desodorizador de ar - Tipo: bom ar, aerosol; frasco: 400 ml.	Fr. - 400 - Mls	Bom Ar	20.854	5,20	108.440,80
Item 071.1	39308	Desodorizador de ar - Tipo: bom ar, aerosol; frasco: 400 ml. (COTA RESERVADA)	Fr. - 400 - Mls	Bom Ar	6.951	5,20	36.145,20
Item 072	47283	Água sanitária - Tipo: limpeza; Teor Cloro Ativo: de 2,5 a 3,0%; Embalagem: lacrada.	1 - Fr.	Clorito	130.282	1,23	160.246,86
Item 072.1	47283	Água sanitária - Tipo: limpeza; Teor Cloro Ativo: de 2,5 a 3,0%; Embalagem: lacrada. (COTA RESERVADA)	1 - Fr.	Clorito	43.427	1,23	53.415,21
Item 080	12324	Produtos de limpeza - Tipo: limpa contato em spray; Frasco: no mínimo 300 ml; Aspecto: líquido premido incolor.	1 - Un.	Ap Winner	2.772	9,20	25.502,40
Item 082	47264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados.	1 - Un.	plasvale	2.974	102,00	303.348,00
Item 082.1	47264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	plasvale	991	102,00	101.082,00
Item 083	47265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	plasvale	2.783	130,00	361.790,00
Item 083.1	47265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	plasvale	927	130,00	120.510,00

Item 084	47266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Nobre	1.979	200,00	395.800,00
Item 084.1	47266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	659	200,00	131.800,00
Item 086	9878	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto.	Emb - 100 - Un.	Ultra Lixo	20.158	10,00	201.580,00
Item 086.1	9878	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto. (COTA RESERVADA)	Emb - 100 - Un.	Ultra Lixo	6.719	10,00	67.190,00
Item 088	2823	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 20 litros; Espessura: 0,05 micras.	Emb - 100 - Un.	Ultra Lixo	13.596	4,00	54.384,00
Item 088.1	2823	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 20 litros; Espessura: 0,05 micras. (COTA RESERVADA)	Emb - 100 - Un.	Ultra Lixo	4.531	4,00	18.124,00
Item 105	48333	Refil - Apresentação: disco; Uso: enceradeira; Cor: verde; Tamanho: 350 mm.	1 - Un.	British	310	12,00	3.720,00
VALOR TOTAL R\$							3.304.002,67

T.A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 024	47251	Escova - Tipo: aço; Medida: 19 x 5cm; Material: madeira.	1 - Un.	Rocast	2.732	2,50	6.830,00
Item 025	47252	Escova - Tipo: limpeza; Medida: 32 x 9 x 4 cm; Material: nylon; Requisito: escovão.	1 - Un.	Beltanin	4.472	9,08	40.605,76
Item 025.1	47252	Escova - Tipo: limpeza; Medida: 32 x 9 x 4 cm; Material: nylon; Requisito: escovão. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Beltanin	1.490	9,08	13.529,20
Item 055	13991	Porta papel - Material: plastico; Tipo: Dispenser papel toalha; Modelo: 3 dobras.	1 - Un.	Nobre	1.945	19,86	38.627,70

Item 058	12255	Produtos de limpeza - Tipo: Kit MOP; Composição: composto por balde dobro 30 litros, 2 águas, cabo de alumínio 1,40m, haste americana, refil de algodão 320g, placa sinalizadora.	Emb - 1 - L	Bralimpia	1.663	268,78	446.981,14
Item 058.1	12255	Produtos de limpeza - Tipo: Kit MOP; Composição: composto por balde dobro 30 litros, 2 águas, cabo de alumínio 1,40m, haste americana, refil de algodão 320g, placa sinalizadora. (COTA RESERVADA)	Emb - 1 - L	Bralimpia	554	268,78	148.904,12
Item 061	12391	Produtos de limpeza - Tipo: barrilha de carbonato de sódio; Fórmula molecular: CNA2O3; Peso molecular: 105,99; Natureza química: sal inorgânico; pacote: 25 kg.	kl - 1 - Kg	Quimisul	1.140	133,17	151.813,80
Item 061.1	12391	Produtos de limpeza - Tipo: barrilha de carbonato de sódio; Fórmula molecular: CNA2O3; Peso molecular: 105,99; Natureza química: sal inorgânico; pacote: 25 kg. (COTA RESERVADA)	kl - 1 - Kg	Quimisul	380	133,17	50.604,60
Item 090	10326	Inseticida - Tipo: aerosol; Fragrância: sem odor; Requisito: ação prolongada, eficaz contra moscas, mosquitos e formigas.	Fr. - 200 - Mls	Sbp	11.296	4,54	51.283,84
Item 092	47275	Gadanhô - Material: ferro maciço forjado; Cabo: madeira; Comprimento do cabo: mínimo 1,5 m; Requisito: mínimo 12 dentes.	1 - Un.	Tramontina	1.783	24,64	43.933,12
Item 093	47276	Limpa alumínio - Uso: geral; Finalidade: remoção de incrustações; Brilho: intenso.	1 - Un.	Vonixx	11.227	2,70	30.312,90

Item 095.1	43512	Limpa vidro - Apresentação: líquida; Embalagem: jato spray; Frasco: mínimo 500 ml; Demais especificações: conforme termo de referência. (COTA RESERVADA)	1 - Fr.	Cif	5.247	4,72	24.765,84
Item 103	48327	Selador - Tipo: acabamento em acrílico; Uso: base seladora; Volume: 5 Litros.	5 - L	Coral	530	64,46	34.163,80
VALOR TOTAL R\$							1.082.355,82
VALOR GERAL R\$							10.795.289,79

No valor total de **R\$ 10.795.289,79** (dez milhões setecentos e noventa e cinco mil duzentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 25/09/2024, às 11:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **3952902** e o código CRC **2F9ECDD2**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 045/2024 Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 053/2024, visando a **aquisição de materiais e instrumentos de limpeza para São Luís e região metropolitana**, conforme o Processo SEAD/00063/2024. As propostas das empresas A H R CARNEIRO LTDA, COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇÕES LTDA, GOLDEM COMÉRCIO EIRELI, H.M. DE L. FERREIRA EIRELI, PREMIER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, M. MARTINS REPRESENTAÇÕES, MARPEX COMÉRCIO e T.A. COSTA foram homologadas, atendendo as necessidades da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão – **AGED**; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural – **AGERP/MA**; Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão – **CBMMA**; Casa Civil – **CC**; Escola de Governo do Maranhão – **EGMA**; Fundação Memória Republicana Brasileira – **FMRB**; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos – **IMESC**; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos – **MOB**; Polícia Militar do Estado do Maranhão – **PMMA**; Polícia Civil do Estado do Maranhão – **PCMA**; Procuradoria Geral do Estado – **PGE**; Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – **SAF**; Secretaria de Estado da Administração – **SEAD**; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – **SEAP**; Secretaria de Estado e Cultura – **SECMA**; Secretaria de Comunicação Social – **SECOM**; Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação – **SECTI**; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos – **SEDEPE**; Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – **IEMA**; Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão – **IPREV**; Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – **ITERMA**; Secretaria Estadual de Desenvolvimento – **SEDES**; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular – **SEDIHPOP**; Secretaria de Educação do Governo do Estado do Maranhão – **SEDUC**; Secretaria da Fazenda do Estado – **SEFAZ**; Secretaria do Estado, Indústria e Comércio – **SEINC**; Secretaria de Estado, Pesca e Agricultura – **SEPA**; Secretaria de Estado, Planejamento e Orçamento – **SEPLAN**; Secretaria de Segurança Pública do Estado do Maranhão – **SSP**; Secretaria de Estado da Saúde – **SES**; Secretaria de Transparência e Controle – **STC**; Universidade Estadual do Maranhão – **UEMA**.

A H R CARNEIRO LTDA - CNPJ: 42.658.215/0001-44

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 104	48328	Cera - Tipo: líquida; Uso: piso; Cor: incolor; Volume: 5 Litros.	Lt - 5 - L	Alvamix	420	30,00	12.600,00
VALOR TOTAL R\$							12.600,00

COMERCIAL BARROS ELETROCONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 00.863.224/0001-27

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 045	11727	Óculos - Uso: proteção; Cor: incolor; Qualidade da lente: Anti-risco.	1 - Un.	Ferreira Mold /Incolor CA: 28018 ISSO MOLD	1.780	3,80	6.764,00
VALOR TOTAL R\$							6.764,00

GOLDEM COMERCIO EIRELI - CNPJ: 21.161.466/0001-49

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 023	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Big Par	5.036	10,00	50.360,00
Item 023.1	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Big Par	1.678	10,00	16.780,00
Item 038	15509	Máscara - Tipo: De Proteção Facial; Requisitos: Resistência A Penetração De Sangue E Outros Fluidos Corporais; Características Adicionais: Pó Respirador Para Partículas, Equivalente N95 Pff2, Filtro Mecânico De Tnt (Partículas 0,1Micra); Embalagem: Contendo Externamente Dados De Identificação, Procedência, Data De Fabricação, Validade, Número De Lote E Registro No Ministério Da Saúde; Demais Características: Pó Fixação Duplo Sistema De Fibras Elásticas, 4 Camadas (C/Filme), Sem Válvula, Clip Nasal, Para Proteção Das Vias Respiratórias Contra Exposição De Agentes Biológicos Causadores Da Tuberculose, Rubéola, Gripe H1N1.	1 - Un.	Fort Flex	7.000	1,44	10.080,00
Item 078	0047263	Dispenser - Material: plástico ABS reforçado; Uso: sabonete ou álcool gel; Visor: frontal; Cor: branca; Capacidade: 800 ml; Válvula: dosadora; Tampa: frontal basculante.	1 - Un.	Premisse	1.694	22,87	38.741,78



Item 102	43060	Produtos De Limpeza - Tipo: Assento Sanitário Universal De Base (Arco); Material: Polipropileno/Polietileno; Requisito: Com Tampa; Formato: Oval; Medidas: C 438Mm X L 371Mm X Esp. 31Mm, E 150 A 160Mm Entre Parafusos; Demais Características: Conforme Termo De Referência.	1 - Un.	Antares	1.395	22,00	30.690,00
VALOR TOTAL R\$							146.651,78

H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ: 19.087.503/0001-74

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 008	6784	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerda: piaçava.	1 - Un.	Buri/Piaçava	3.731	3,49	13.021,19
Item 020	12378	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: aço inox; Capacidade: 15 litros; Característica: com tampa e pedal.	1 - Un.	Ecobin/Label	1.163	87,00	101.181,00
Item 020.1	12378	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: aço inox; Capacidade: 15 litros; Característica: com tampa e pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Ecobin/Label	387	87,00	33.669,00
Item 026	47278	Escova - Tipo: limpeza; Medida: aproximadamente 13x6,5x2,5 cm (CxLxA); Material: plástico; cerdas: nylon; Cabo: madeira; Formato: oval.	1 - Un.	Polial/Oval	2.030	6,47	13.134,10
Item 027	47279	Escova - Tipo: limpeza; Uso: chão ; Medida: 30cm; cerdas: nylon; Cabo: madeira.	1 - Un.	Rodofort	1.515	17,90	27.118,50
Item 027.1	47279	Escova - Tipo: limpeza; Uso: chão ; Medida: 30cm; cerdas: nylon; Cabo: madeira. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Rodofort	505	17,90	9.039,50
Item 059	10320	Soda cáustica - Apresentação: líquida; Porcentagem: 50 %; Composição química: NAOH - Hidróxido de sódio.	Emb - 1 - L	Aurosquímica/1L	3.282	15,81	51.888,42
Item 081	47254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label/Ref: 25776	4.632	70,00	324.240,00
Item 081.1	47254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label/Ref: 25776	1.543	70,00	108.010,00
Item 085	47253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label/Ref: 25806	1.440	33,00	47.520,00
Item 085.1	47253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label/Ref: 25806	480	33,00	15.840,00
VALOR TOTAL R\$							744.661,71

PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ 45.249.840/0001-20

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 001	47242	Rodo - Tipo: para chão; Base: madeira dupla de 60cm; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Plastgran Indutria /Plastigran Indutria /60 Cm X 1,50 M	6.217	5,00	31.085,00
Item 003	47243	Rodo - Tipo: refil para alumínio; Material: borracha; Medida: 60cm.	1 - Un.	Protelimp/Protelimp/ Refil 60 Cm/Refil	1.231	4,90	6.031,90
Item 004	1183	Rastelo - Tipo: vassoura plástica, com 26 dentes, olho de 23 mm; Uso: jardim; Cabo: madeira com 120 cm.	1 - Un.	Famastil/Famastil/Vas Soura Plastica Com 26 Dentes /Uso Jardim	4.249	11,80	50.138,20
Item 004.1	1183	Rastelo - Tipo: vassoura plástica, com 26 dentes, olho de 23 mm; Uso: jardim; Cabo: madeira com 120 cm. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Famastil/Famastil/Vas Soura Plastica Com 26 Dentes /Uso Jardim	1.416	11,80	16.708,80
Item 005	6768	Vassoura - Tipo: gari; Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: piaçava 40 cm; Cabo: madeira com rosca 1,50 m.	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia/Tipo Gari /Piaçava /40 Cm	5.801	18,70	108.478,70



Item 005.1	6768	Vassoura - Tipo: gari; Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: piaçava 40 cm; Cabo: madeira com rosca 1,50 m. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia/Tipo Gari /Piaçava /40 Cm	1.933	18,70	36.147,10
Item 006	47244	Vassoura - Tipo: nylon; Uso: piso; Base: 30cm; Material: madeira; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Plastgran/Plastgran/ Nylon 30 Cm	7.445	4,90	36.480,50
Item 016.1	47292	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Uso: limpeza; Requisito: reforçado no encaixe da alça. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Merconplas /Merconplas/30 Litros	692	11,79	8.158,68
Item 021	12387	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 10 litros; Característica: vazado (telado).	1 - Un.	Arqplast/Arqplast/10 Litros	1.560	3,37	5.257,20
Item 029	32483	Espanador - Requisito: com cabo de madeira; Material: nylon.	um - 1 - und	Vassoura Bahia/Vassoura Bahia / Espanador Em Nylon /Cabo De Madeira	1.157	5,15	5.958,55
Item 030	47282	Espanador - Material: sisal; Tamanho: médio ; Cabo: madeira; Tipo: limpeza.	um - 1 - und	Vassoura Bahia/Vassoura Bahia / Espanador Em Sisal/Cabo De Madeira	1.132	12,75	14.433,00
Item 046	12385	Desentupidor - Uso: vaso sanitário; Corpo: borracha; Medida do cabo: no mínimo 50 cm; Material do cabo: madeira plastificada.	1 - Un.	Vassouras Bahia /Cabo Em Madeira /Corpo Borracha	2.145	7,49	16.066,05
Item 049	13541	Pano de chão - Tecido: algodão; Requisito: alta absorção de umidade ; Tipo: Algodão duplo alvejado; Tamanho: 48 x 73 cm.	1 - Un.	Cita Textil/Cita Textil/48X73	15.225	2,35	35.778,75
Item 050	13985	Pano de chão - Tecido: algodão; Tipo: saco; Tamanho: 50 x 70 cm.	1 - Un.	Cita Textil/Cita Textil/50X70/Em Algodão	17.445	2,88	50.241,60
Item 050.1	13985	Pano de chão - Tecido: algodão; Tipo: saco; Tamanho: 50 x 70 cm. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Cita Textil/Cita Textil/50X70/Em Algodão	5.815	2,88	16.747,20
Item 051	47257	Papel Toalha - Material: papel; Tipo: multiuso folhas duplas; Dimensões aproximadas: 21,5 cm x 22,2 cm; Contém: 1000 folhas.	Pct. - 1000 -Fls	Fibra Papeis /Fibra Papeis /Fd Com 1000 Folhas	44.097	8,49	374.383,53
Item 051.1	47257	Papel Toalha - Material: papel; Tipo: multiuso folhas duplas; Dimensões aproximadas: 21,5 cm x 22,2 cm; Contém: 1000 folhas. (COTA RESERVADA)	Pct. - 1000 - Fls	Fibra Papeis /Fibra Papeis /Fd Com 1000 Folhas	14.698	8,49	124.786,02
Item 052	21099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m.	Emb - 8 - Un.	Mili Professional / Elegans /Fd Com 08 Rolos	17.505	8,80	154.044,00
Item 052.1	21099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m. (COTA RESERVADA)	Emb - 8 - Un.	Mili Professional / Elegans /Fd Com 08 Rolos	5.835	8,80	51.348,00
Item 053	39811	Papel higiênico - Material: 100% celulose; Apresentação: rolo com folha dupla; Medida: 30m x10 cm; Cor: branca.	Emb - 4 - Un.	Velud/Velud/Pct Com 4 Rolos /Folhas Dupla	31.896	3,57	113.868,72
Item 053.1	39811	Papel higiênico - Material: 100% celulose; Apresentação: rolo com folha dupla; Medida: 30m x10 cm; Cor: branca. (COTA RESERVADA)	Emb - 4 - Un.	Velud/Velud/Pct Com 4 Rolos /Folhas Dupla	10.632	3,57	37.956,24
Item 054	12161	Produtos de limpeza - Tipo: porta papel higiênico; Material: em plástico ABS; Característica: para rolo de 300 a 600 metros; Requisito: com sistema de abertura.	1 - Un.	Nobre /Nobre /Para Rolo De 300 A 600 M	2.194	14,99	32.888,06
Item 054.1	12161	Produtos de limpeza - Tipo: porta papel higiênico; Material: em plástico ABS; Característica: para rolo de 300 a 600 metros; Requisito: com sistema de abertura. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre /Nobre /Para Rolo De 300 A 600 M	731	14,99	10.957,69



Item 056	5705	Espanja - Tipo: limpeza; Requisito: lâ de aço; Embalagem: com 8 unidades.	Pct. - 8 - Unds	Assolan/Assolan/Lã De Aço/Pct Com 8 Und	5.377	1,20	6.452,40
Item 057	38250	Espanja - Tipo: limpeza; Requisito: dupla face; Cor: verde e amarela; Material: espuma de poliuretano; Medida Aproximada: 102x69x28mm..	1 - Un.	Vip/Vip/Dupla Face	57.003	0,78	44.462,34
Item 059.1	10320	Soda cáustica - Apresentação: líquida; Porcentagem: 50 %; Composição química: NAOH - Hidróxido de sódio. (COTA RESERVADA)	Emb - 1 - L	Vorel/Vorel/1 Kg/Liquida	1.093	18,90	20.657,70
Item 060	33414	Ácido muriático - Tipo: de limpeza; Uso: geral; Requisito: embalagem lacrada.	Emb - 1 - L	Nutrilar/Nutrilar/1 Litro	1.530	6,01	9.195,30
Item 062	23834	Naftalina - Tipo: Repelente de insetos; Uso: Higiene e Limpeza. Hidrocarboneto aromático	1 - Un.	Sanilar/Sanilar/Repelente De Insetos	2.824	1,78	5.026,72
Item 063	47227	Amaciante - Tipo: para roupas; Fragrância: fragrância suave.	1 - Un.	Urca /Urca /Fragancia Suave	925	4,60	4.255,00
Item 064	47284	SABÃO EM BARRA - Uso: multiuso; Composição: base de ácidos graxos, glicerina, conservante, sal, inorgânico e água.; Validade: mínimo de 12 meses.	Pct. - 5 -Unds	Nutrilar /Nutrilar /Pct Com 5 Und	5.916	4,75	28.101,00
Item 067	12375	Detergente - Tipo: desgordurante; Uso: doméstico; Requisito: biodegradável; Apresentação: líquida; Embalagem: frasco com 500 ml.	Fr. - 500 -Mls	Marajo/Marajo/500 MI/Desengordurante	59.936	1,29	77.317,44
Item 067.1	12375	Detergente - Tipo: desgordurante; Uso: doméstico; Requisito: biodegradável; Apresentação: líquida; Embalagem: frasco com 500 ml. (COTA RESERVADA)	Fr. - 500 -Mls	Marajo/Marajo/500 MI/Desengordurante	19.978	1,29	25.771,62
Item 068	12241	Sabão em Pó - Uso: limpeza em geral; Tipo: sabão em pó; Requisito: enzimas biodegradável; Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir do recebimento do produto; Conteúdo: 1KG.	1 - Un.	Yapo/Yapo/1 Kg	552.180	2,90	1.601.322,00
Item 068.1	12241	Sabão em Pó - Uso: limpeza em geral; Tipo: sabão em pó; Requisito: enzimas biodegradável; Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir do recebimento do produto; Conteúdo: 1KG. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Yapo/Yapo/1 Kg	184.060	2,90	533.774,00
Item 069.1	43361	Desinfetante - Requisito: bactericida e germicida; Uso: geral; Apresentação: líquido; Requisitos: limpa, desinfeta e perfuma. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Zupp/Zuppani/Limpa E Desinfeta	42.289	1,99	84.155,11
Item 075	12384	Cera - Tipo: auto brilho; Uso: para piso; Apresentação: líquida; Embalagem: frasco com no mínimo 750 ml; Características: incolor, diluível.	1 - Un.	Zupp/Zuppani/ 750 MI Incolor	1.154	5,99	6.912,46
Item 077	12376	Desodorizador - Tipo: sanitário; Peso líquido: no mínimo 40 gramas; Aspecto físico: em tablete ou disco sólido; Características adicionais: com suporte para sanitário, essências em lavanda, floral, eucalipto, entre outras.	1 - Un.	Q-Odor /Qodor /50 G	7.440	1,37	10.192,80
Item 078.1	47263	Dispenser - Material: plástico ABS reforçado; Uso: sabonete ou álcool gel; Visor: frontal; Cor: branca; Capacidade: 800 ml; Válvula: dosadora; Tampa: frontal basculante. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre/Nobre/Cor Branca /800 MI	564	24,19	13.643,16
Item 087	36023	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Cor: preto.	Emb - 50 - Und	Evobag/Evobag/50 Litros/Cor Preta	15.141	5,99	90.694,59
Item 087.1	36023	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Cor: preto. (COTA RESERVADA)	Emb - 50 - Und	Evobag/Evobag/50 Litros/Cor Preta	5.047	5,99	30.231,53
Item 095	43512	Limpa vidro - Apresentação: líquida; Embalagem: jato spray; Frasco: mínimo 500 ml; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Fr.	Azulim/Azulim/500 MI	15.742	2,59	40.771,78
Item 096	33389	flanela - Cor: variadas; Material: 100% algodão; Uso: limpeza em geral; Dimensão aproximada: 38 x 58 cm.	1 - Un.	Lanela/Cia/Flanela E Cia /38X58	15.048	1,82	27.387,36



Item 097	12258	flanela - Cor: variadas; Material: microfibra; Uso: limpeza em geral; Requisito: super macia de alta densidade; Dimensão aproximada: 60 x 40 cm.	1 - Un.	Flanela/Cia/Flanela E Cia /60X40	11.563	3,23	37.348,49
Item 098	33392	Espanador - Requisito: com cabo; Material: nylon; cerdas: finas; Tamanho: médio ; Comprimento total aproximado: 35cm.	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia/ Em Nylon/35 Cm	5.382	6,79	36.543,78
Item 098.1	33392	Espanador - Requisito: com cabo; Material: nylon; cerdas: finas; Tamanho: médio ; Comprimento total aproximado: 35cm. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Vassouras Bahia /Vassouras Bahia/ Em Nylon/35 Cm	1.793	6,79	12.174,47
Item 099	47302	Borrifador - Tipo: para líquido; Material: plástico; Capacidade: 500 ml.	1 - Un.	Nobre /Nobre /500 Ml	6.210	4,26	26.454,60
Item 100	12394	Álcool - Tipo: etílico; Porcentagem: 70° INPM.	1 - Un.	Retiro/Retiro/70°	12.028	4,49	54.005,72
Item 100.1	12394	Álcool - Tipo: etílico; Porcentagem: 70° INPM. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Retiro/Retiro/70°	4.009	4,49	18.000,41
Item 101	12393	Álcool - Tipo: etílico líquido hidratado; Porcentagem: 96°.	1 - Un.	Belobella/Belobella/96°	7.125	7,24	51.585,00
Item 101.1	12393	Álcool - Tipo: etílico líquido hidratado; Porcentagem: 96°. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Belobella/Belobella/96°	2.375	7,24	17.195,00
Item 106	48349	Refil - Apresentação: disco; Uso: enceradeira; Cor: branca; Tamanho: 410 mm.	1 - Un.	Nobre/Nobre /Cor Branca /Disco 410 Mm	310	20,89	6.475,90
VALOR TOTAL R\$							4.258.051,17

M. MARTINS REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 41.754.670/0001-07

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 002	47241	Rodo - Tipo: para chão; Base: alumínio com borracha de 50 cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	PP - Faxyna	1.632	21,18	34.565,76
Item 002.1	47241	Rodo - Tipo: para chão; Base: alumínio com borracha de 50 cm; Comprimento: 1,30M. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	PP - Faxyna	543	21,18	11.500,74
Item 007	6771	Vassoura - Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: pelo sintético 25 cm; Cabo: madeira com rosca 1,20 m.	1 - Un.	Daboa	2.916	6,14	17.904,24
Item 009	10324	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerda: nylon; Cabo: plástico.	1 - Un.	Limpamania	6.951	1,98	13.762,98
Item 010	40368	Vasculhador - Tipo: palha; Cabo: madeira.	1 - Un.	Artesanal	2.653	12,00	31.836,00
Item 011	14009	Vasculhador - Tipo: palha; Marca: Bahia ou similar.	1 - Un.	Artesanal	1.115	12,00	13.380,00
Item 012	47245	Balde - Material: plástico; Capacidade: 20 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Marcomplast	3.173	4,99	15.833,27
Item 012.1	47245	Balde - Material: plástico; Capacidade: 20 L; Uso: limpeza. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Marcomplast	1.057	4,99	5.274,43
Item 013	47246	Balde - Material: plástico; Capacidade: 10 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Marcomplast	2.585	5,80	14.993,00
Item 014	47290	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Uso: limpeza; Requisito: tampa e alça fixa; Formato: cilíndrico.	1 - Un.	Marcomplast	1.883	12,80	24.102,40
Item 014.1	47290	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Uso: limpeza; Requisito: tampa e alça fixa; Formato: cilíndrico. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Marcomplast	627	12,80	8.025,60
Item 015	47291	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Uso: limpeza; Requisito: reforçado no encaixe da alça.	1 - Un.	Marcomplast	2.780	8,00	22.240,00
Item 016	47292	Balde - Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Uso: limpeza; Requisito: reforçado no encaixe da alça.	1 - Un.	Marcomplast	2.078	10,89	22.629,42



Item 017	9447	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	JSN/Sanreno/Black Steel/Arqplast	4.233	26,00	110.058,00
Item 017.1	9447	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	JSN/Sanreno/Black Steel/Arqplast	1.410	26,00	36.660,00
Item 018.1	9440	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	JSN/Sanreno/Black Steel/Arqplast	1.340	24,60	32.964,00
Item 028	47280	Escova - Tipo: limpeza; Uso: vaso sanitário; Medida: aproximadamente 28cm; Material: polipropileno; Requisito: com suporte; Cerda: nylon; Diâmetro : 7cm.	1 - Un.	Limpamania	2.030	6,45	13.093,50
Item 031	10330	Luva - Tipo: limpeza; Material: látex natural; Tamanho: grande; Requisito: reforçada; Acabamento: com revestimento interno; Unidade: 1 par; Cano: longo; superfície: antiderrapante.	1 - Un.	Volk do Brasil	14.798	1,90	28.116,20
Item 033	1334	Luva - Tipo: hospitalar; Uso: procedimento não cirúrgico, descartável; Material: látex natural; Tamanho: médio ; Requisito: ambidestra, antiderrapante, isenta de pó ; Dados Complementares: não estéril.	Cx - 100 - Und	Volk do Brasil/Descarpac/Medix	18.436	12,00	221.232,00
Item 033.1	1334	Luva - Tipo: hospitalar; Uso: procedimento não cirúrgico, descartável; Material: látex natural; Tamanho: médio ; Requisito: ambidestra, antiderrapante, isenta de pó ; Dados Complementares: não estéril. (COTA RESERVADA)	Cx - 100 - Und	Volk do Brasil/Descarpac/Medix	6.145	12,00	73.740,00
Item 034	34157	Luva - Tipo: LUVA CIRÚRGICA EM LÁTEX, ESTERELIZADA; Material: latex natural. Padrão nacional, conforme NBR 13391 da ABNT; Tamanho: n° 7; Embalagem: contendo dados de identificação, procedência, vali	1 - Par	Volk do Brasil/Descarpac/Medix	4.785	1,30	6.220,50
Item 035	34168	Luva - Tipo: Luva cirúrgica estéril; Material: Látex natural. Padrão nacional, conforme NBR 13391 da ABNT; Tamanho: 8,0; Embalagem: contendo dados de identificação, procedência, validade e número de lote; Característica adicionais: Lubrificada com fino pó bio-absorvível. Punho reforçado.	1 - Par	Volk do Brasil/Descarpac/Medix	4.625	1,10	5.087,50
Item 036	15056	Luva - Tipo: para procedimento não cirúrgico; Material: látex natural; Formato: anatômico; Tamanho: G; Requisito: lubrificada, material bio-absorvível, resistente a tração, atóxica, hipoalergênico; Dados Complementares: não estéril; textura: uniforme; Outras características: ambidestras, resistente com tensão de ruptura mínima atendendo ao padrão 1,5 AQL; Requisitos: não estéril, descartável, ambidestra; Embalagem: contendo dados de identificação, procedência, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde.	Cx - 100 - Und	Volk do Brasil/Descarpac/Medix	2.150	12,00	25.800,00
Item 037	15496	Touca descartável - Características adicionais: sanfonada com elástico; Tipo: descartável; Tamanho: único; Material: tecido não tecido (TNT); Requisito: com elástico embutido; Requisitos: não estéril e com elástico de fixação nas bordas.	Pct. - 100 - Und	Saude Hospitalar/Descarpac	2.460	6,30	15.498,00
Item 039	9829	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: n° 38; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Innpro/Moto	1.640	30,30	49.692,00



Item 039.1	9829	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 38; Característica: com forro interno e com assoalho. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Innpro/Moto	546	30,30	16.543,80
Item 040	9831	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Tamanho: nº 40; Requisito: com assoalho; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Innpro/Moto	1.602	27,50	44.055,00
Item 040.1	9831	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Tamanho: nº 40; Requisito: com assoalho; Característica: com forro interno e com assoalho. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Innpro/Moto	534	27,50	14.685,00
Item 041	9830	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 42.	1 - Un.	Innpro/Moto	1.491	30,00	44.730,00
Item 041.1	9830	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 42. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Innpro/Moto	496	30,00	14.880,00
Item 042	15049	Calçado - Modelo: sapatilha; Material: tnt; Tamanho: diversos; Requisito: descartável; Tipo: sapatilha propê; Fechamento: em elástico.	Cx - 100 - Und	Innpro/Moto	920	6,40	5.888,00
Item 043	47255	Avental - Material: napa; Cor: branca; medidas aproximadas: 70 x 120cm (L x C).	1 - Un.	Janetex	1.500	6,20	9.300,00
Item 044	11860	Avental - Tipo: descartável; Material: tecido não tecido (TNT); Dados Complementares: frontal; Manga: Longa; Gramatura: 60 g; Altura: 1,20 m; Punho: com elástico; Requisito: cadarço no pescoço e fita na cintura; Requisito da embalagem: pacote com 10 unidades.	Pct. - 10 - und	Janetex	930	30,59	28.448,70
Item 047	9064	Escova - Medida: com 4 fileiras; Material: de aço; Requisito: com cabo de madeira.	1 - Un.	Vonder /Sparta	1.081	3,90	4.215,90
Item 048	47228	Escova - Tipo: de palha; Uso: multiuso; Medida: 19X5cm.	1 - Un.	Natural	2.306	2,10	4.842,60
Item 073	43059	Saboneteira - Tipo: DOSADORA; Material: plástico ABS; Cor: branca; Requisito: com visor frontal; Capacidade: para refil de 800 ml.	1 - Un.	Nobre	830	17,20	14.276,00
Item 074	12379	Produtos de limpeza - Tipo: aparelho odorizador/aromatizador; Característica: à pilha; Requisito: automático; Refil: aproximadamente 300 ml.	Fd. - 1 - Und	Glade	1.530	32,00	48.960,00
Item 074.1	12379	Produtos de limpeza - Tipo: aparelho odorizador/aromatizador; Característica: à pilha; Requisito: automático; Refil: aproximadamente 300 ml. (COTA RESERVADA)	Fd. - 1 - Und	Glade	510	32,00	16.320,00
Item 076	5856	Reagente para tratamento de água - Tipo: clarificante; Uso: tratar água de piscinas através da regulação dos níveis de alcalinidade da água ; Apresentação: líquido.	Emb - 1 - L	Genco	550	11,65	6.407,50
Item 079	47271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g.	1 - Un.	Qualita/Pato	1.040	7,00	7.280,00
Item 090.1	10326	Inseticida - Tipo: aerosol; Fragrância: sem odor; Requisito: ação prolongada, eficaz contra moscas, mosquitos e formigas. (COTA RESERVADA)	Fr. - 200 - Mls	Baygon	3.765	4,60	17.319,00
Item 091	47301	Inseticida - Tipo: cupinicida; Apresentação: líquida; Frasco: 1 litro; Aplicação: superfícies em geral.	1 - Un.	Auster/Bayer/Citromax	1.920	23,00	44.160,00



Item 091.1	47301	Inseticida - Tipo: cupinicida; Apresentação: líquida; Frasco: 1 litro; Aplicação: superfícies em geral. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Auster/Bayer/Citromax	640	23,00	14.720,00
Item 094	43513	Lustra Móveis - Tipo: óleo; Frasco: 200ml; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Un.	Bravo/Peroba	18.101	1,60	28.961,60
VALOR TOTAL R\$							1.240.202,64

MARPEX COMERCIO - CNPJ: 32.441.928/0001-06

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 018	9440	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Plasvale	4.020	27,00	108.540,00
Item 019	9465	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Plasvale	4.208	27,00	113.616,00
Item 019.1	9465	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Plasvale	1.402	27,00	37.854,00
Item 022	47248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Condor	1.269	149,00	189.081,00
Item 022.1	47248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Condor	422	149,00	62.878,00
Item 032	13408	Máscara - Tipo: descartável; Cor: branca.	Cx - 50 - Und	Medix	26.441	4,70	124.272,70
Item 032.1	13408	Máscara - Tipo: descartável; Cor: branca. (COTA RESERVADA)	Cx - 50 - Und	Meix	8.813	4,70	41.421,10
Item 065	47286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado.	1 - Un.	Lux	27.429	6,10	167.316,90
Item 065.1	47286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Lux	9.143	6,10	55.772,30
Item 066	47271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g.	1 - Un.	Bom Ar	10.821	6,15	66.549,15
Item 066.1	47271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Bom Ar	3.607	6,15	22.183,05
Item 069	43361	Desinfetante - Requisito: bactericida e germicida; Uso: geral; Apresentação: líquido; Requisitos: limpa, desinfeta e perfuma.	1 - Un.	Azulin	126.870	1,18	149.706,60
Item 070	42351	Pedra Sanitária - Tipo de consistência: Sólida; Prazo de validade: mínima de 24 meses a partir da data de entrega; Fragrância: variada; Tipo: arredondada ou retangular; Peso: 25g; Demais características: Com haste para fixar no vaso.	1 - Un.	Azulin	33.436	0,65	21.733,40
Item 071	39308	Desodorizador de ar - Tipo: bom ar, aerosol; frasco: 400 ml.	Fr. - 400 - Mls	Bom Ar	20.854	5,20	108.440,80
Item 071.1	39308	Desodorizador de ar - Tipo: bom ar, aerosol; frasco: 400 ml. (COTA RESERVADA)	Fr. - 400 - Mls	Bom Ar	6.951	5,20	36.145,20
Item 072	47283	Água sanitária - Tipo: limpeza; Teor Cloro Ativo: de 2,5 a 3,0%; Embalagem: lacrada.	1 - Fr.	Clorito	130.282	1,23	160.246,86



Item 072.1	47283	Água sanitária - Tipo: limpeza; Teor Cloro Ativo: de 2,5 a 3,0%; Embalagem: lacrada. (COTA RESERVADA)	1 - Fr.	Clorito	43.427	1,23	53.415,21
Item 080	12324	Produtos de limpeza - Tipo: limpa contato em spray; Frasco: no mínimo 300 ml; Aspecto: líquido premido incolor.	1 - Un.	Ap Winner	2.772	9,20	25.502,40
Item 082	47264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados.	1 - Un.	plasvale	2.974	102,00	303.348,00
Item 082.1	47264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	plasvale	991	102,00	101.082,00
Item 083	47265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	plasvale	2.783	130,00	361.790,00
Item 083.1	47265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	plasvale	927	130,00	120.510,00
Item 084	47266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Nobre	1.979	200,00	395.800,00
Item 084.1	47266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre	659	200,00	131.800,00
Item 086	9878	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto.	Emb - 100 - Un.	Ultra Lixo	20.158	10,00	201.580,00
Item 086.1	9878	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto. (COTA RESERVADA)	Emb - 100 - Un.	Ultra Lixo	6.719	10,00	67.190,00
Item 088	2823	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 20 litros; Espessura: 0,05 micras.	Emb - 100 - Un.	Ultra Lixo	13.596	4,00	54.384,00
Item 088.1	2823	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 20 litros; Espessura: 0,05 micras. (COTA RESERVADA)	Emb - 100 - Un.	Ultra Lixo	4.531	4,00	18.124,00
Item 105	48333	Refil - Apresentação: disco; Uso: enceradeira; Cor: verde; Tamanho: 350 mm.	1 - Un.	British	310	12,00	3.720,00
VALOR TOTAL R\$							3.304.002,67

T.A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTDE	VALOR UNID.	TOTAL
Item 024	47251	Escova - Tipo: aço; Medida: 19 x 5cm; Material: madeira.	1 - Un.	Rocast	2.732	2,50	6.830,00
Item 025	47252	Escova - Tipo: limpeza; Medida: 32 x 9 x 4 cm; Material: nylon; Requisito: escovão.	1 - Un.	Beltanin	4.472	9,08	40.605,76
Item 025.1	47252	Escova - Tipo: limpeza; Medida: 32 x 9 x 4 cm; Material: nylon; Requisito: escovão. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Beltanin	1.490	9,08	13.529,20
Item 055	13991	Porta papel - Material: plástico; Tipo: Dispenser papel toalha; Modelo: 3 dobras.	1 - Un.	Nobre	1.945	19,86	38.627,70
Item 058	12255	Produtos de limpeza - Tipo: Kit MOP; Composição: composto por balde dobro 30 litros, 2 águas, cabo de alumínio 1,40m, haste americana, refil de algodão 320g, placa sinalizadora.	Emb - 1 - L	Bralimpia	1.663	268,78	446.981,14
Item 058.1	12255	Produtos de limpeza - Tipo: Kit MOP; Composição: composto por balde dobro 30 litros, 2 águas, cabo de alumínio 1,40m, haste americana, refil de algodão 320g, placa sinalizadora. (COTA RESERVADA)	Emb - 1 - L	Bralimpia	554	268,78	148.904,12

Item 061	12391	Produtos de limpeza - Tipo: barrilha de carbonato de sódio; Fórmula molecular: CNA2O3; Peso molecular: 105,99; Natureza química: sal inorgânico; pacote: 25 kg.	kl - 1 - Kg	Quimisul	1.140	133,17	151.813,80
Item 061.1	12391	Produtos de limpeza - Tipo: barrilha de carbonato de sódio; Fórmula molecular: CNA2O3; Peso molecular: 105,99; Natureza química: sal inorgânico; pacote: 25 kg. (COTA RESERVADA)	kl - 1 - Kg	Quimisul	380	133,17	50.604,60
Item 090	10326	Inseticida - Tipo: aerosol; Fragrância: sem odor; Requisito: ação prolongada, eficaz contra moscas, mosquitos e formigas.	Fr. - 200 - Mls	Sbp	11.296	4,54	51.283,84
Item 092	47275	Gadanhô - Material: ferro maciço forjado; Cabo: madeira; Comprimento do cabo: mínimo 1,5 m; Requisito: mínimo 12 dentes.	1 - Un.	Tramontina	1.783	24,64	43.933,12
Item 093	47276	Limpa alumínio - Uso: geral; Finalidade: remoção de incrustações; Brilho: intenso.	1 - Un.	Vonixx	11.227	2,70	30.312,90
Item 095.1	43512	Limpa vidro - Apresentação: líquida; Embalagem: jato spray; Frasco: mínimo 500 ml; Demais especificações: conforme termo de referência. (COTA RESERVADA)	1 - Fr.	Cif	5.247	4,72	24.765,84
Item 103	48327	Selador - Tipo: acabamento em acrílico; Uso: base seladora; Volume: 5 Litros.	5 - L	Coral	530	64,46	34.163,80
VALOR TOTAL R\$							1.082.355,82
VALOR GERAL R\$							10.795.289,79

No valor total de **R\$ 10.795.289,79** (dez milhões setecentos e noventa e cinco mil duzentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos). São Luís (MA), 25 de setembro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
UEMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO Considerando o Relatório n.º 013/2024 da Comissão Setorial Permanente de Licitação (fls. 178/185); o Parecer Jurídico n.º 247/2024-ASSEJUR/UEMA (fls. 194/209); a Autorização da Chefia de Gabinete do Governador (fls. 217/222); a Autorização da autoridade competente (fls. 212/213) e a Autorização para contratação direta da Secretária de Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas - SALIC/SEAD (fls. 214/216), nos termos do Decreto n.º 38.479/2023 e da Instrução Normativa n.º 002/2023-SALIC/SEAD: RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação n.º 006/2024, conforme dispõe o artigo 74, inciso III, da Lei n.º 14.133/2021, no valor de R\$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais), referente à “contratação de empresa qualificada para a prestação de serviços de capacitação na XXII Edição do Congresso Nacional de Secretariado - CONSEC em atendimento as necessidades da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA”, contemplada pela Ação Orçamentária n.º 6033 – Valorização dos Profissionais da Educação Superior, em favor da empresa FEDERAÇÃO NACIONAL DAS SECRETÁRIAS E SECRETÁRIOS - FENASSEC, inscrita sob o CNPJ n.º 59.952.820/0001-26, nos termos descritos no Estudo Técnico Preliminar - ETP (fls. 18/30) constante nos autos do processo UEMA/00041/2024, restando como solução de contratação de serviços, conforme o artigo 74, inciso III, da Lei n.º 14.133/2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE GESTORA: 240201 – Universidade Estadual do Maranhão/UEMA; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201 – Universidade Estadual do Maranhão/UEMA; FUNÇÃO: 12 - Educação; SUBFUNÇÃO: 128 - Formação de Recursos Humanos; PROGRAMA: 354 – Gestão Universitária; AÇÃO: 6033 - Valorização dos profissionais da Educação Superior - UEMA; SUBAÇÃO: 23558 - CAPACITAÇÃO; NATUREZA DA DESPESA: 33903905; FONTE: 1500. Publique-se para ciência dos interessados, observadas as normas legais. São Luís, 26 de setembro de 2024. **Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana-Reitor**.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Considerando o Relatório n.º 014/2024 da Comissão Setorial Permanente de Licitação (fls. 461/471); a autorização da Chefia de Gabinete do Governador (fls. 1/20); o Parecer Jurídico n.º 246/2024-ASSEJUR/UEMA (fls. 480/497); a Autorização da autoridade competente (fls. 500/501) e a Autorização para Contratação Direta da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas - SALIC/SEAD (fls. 502/505), nos termos do Decreto n.º 38.479/2023 e da Instrução Normativa n.º 002/2023-SALIC/SEAD: RATIFICO a Dispensa de Licitação n.º 008/2024, conforme dispõe o artigo 75, inciso XV, da Lei n.º 14.133/2021, no valor de R\$ 27.612.265,73 (vinte e sete milhões e seiscentos e doze mil duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e três centavos), referente à “contratação de Fundação instituída com a finalidade de apoiar na gestão das atividades administrativas e financeiras necessárias à sua execução dos Cursos de Graduação e Pós-graduação na modalidade a distância (EaD) da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA”, contemplada pela Ação Orçamentária n.º 2118 – Manutenção e Ampliação dos Programas de Formação em Nível Superior - UEMA, em favor da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FAPEAD, inscrita sob o CNPJ n.º 06.145.017/0001-13, nos termos descritos no Estudo Técnico Preliminar - ETP (fls. 33/41) constante nos autos do processo UEMA/00044/2024, restando como solução de contratação de serviços, conforme o artigo 75, inciso XV, da Lei n.º 14.133/2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE GESTORA: 240201 – Universidade Estadual do Maranhão/UEMA; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201 – Universidade Estadual do Maranhão/UEMA; FUNÇÃO: 12 - Educação; SUBFUNÇÃO: 364 - Ensino Superior; PROGRAMA: 177 - Ensino de Graduação; AÇÃO: 2118 - Manutenção e Ampliação dos Programas de Formação em Nível Superior - UEMA; SUBAÇÃO: 3890 - UEMANET; NATUREZA DA DESPESA: 33903905; FONTE: 1500. Publique-se para ciência dos interessados, observadas as normas legais. São Luís, 25 de setembro de 2024. **Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana-Reitor**.